Καὶ τοῖς παρεστῶσιν εἶπε. Τοῖς ὑπηρετοῦσιν ἀγγέλοις. D

Ἄρατε — *ἔχοντι*. Ἄρατε ἀπ' αὐτοῦ τὸ χάρισμα τῆς διδασκαλίας, καὶ δότε αὐτὸ εἰς προσθήκην τιμῆς τῷ ἔχοντι τὰς δέκα μνᾶς.

Καὶ εἶπον — *μνᾶς*. Ἐχει ἀρκοῦσαν τιμὴν.

Ἀέγω — *περισσευθήσεται*. Οἱ μὲν παρεστῶτες εἶπον, ὅτι Ἐχει ἀρκοῦσαν τιμὴν αὐτὸς δὲ φησιν,

Vers. 15. *Jussitque* — *negotiatu esset*. Nam tunc rationem ponens reddet unicuique juxta opera sua.

Vers. 16. *Venit* — *minas*. Per denarium numerum etiam hic multitudinem, sive magnitudinem lucri significavit.

Vers. 17. *Et ait* — *fuisti*. Bene precantis est, vel laudantis, contrarium Vx. Bene tibi sit, quia in una mina diligens fuisti.

Vers. 17. *Habeto potestatem* — *civitates*. Per potestatem super decem civitates, variam beneficii magnitudinem ac honorem demonstravit.

Vers. 18. *Et venit* — Vers. 19. *Civitates*. Corroboriter ad mensuram studii cujusque mensuratur et honor ac beneficium.

Vers. 20. *Et alius* — *sudario*. Sudarium anagoge otium ac segnitiam et inutilitatem hoc in loco demonstrat.

Vers. 21. *Timebam* — *seminasti*. Putabat enim, quod sola negotiantium diligentia absque Dei auxilio totum efficeret: et cum esset austerus, repeteret ab aliis lucra, in quæ ipse nihil contulerat. Hanc autem responsionem figuravit parabola, volens ostendere, quod tales nihil rationabile possint respondere, sed quæcunque responderint, contra se ipsos convertentur; nam audi, quæ sequuntur.

C Vers. 22. *Ait* — *serve*. Ex verbis tuis.

Vers. 22. *Sciebas* — Vers. 23. *Mensam?* Ad mensarios; hi dici possunt, qui norunt dijudicare bonum a malo. Ait ergo: Cum talem me cognosceres, quoniam talis non essem, quare non potius exposuisti datum tibi donum meum ad mensarios; oportebat enim, quod in te erat, facere, reliquum vero mihi relinquere: efficere interim id quod erat facilius, quod autem difficilius, mihi permittere, dico sane repetitionem.

Vers. 23. *Et ego* — *illam*. — *Repetissem*. Mutuum ergo est doctrina: usura vero hujusmodi mutui, virtutes sunt, quæ ex doctrina oriuntur. Lucrum autem quæcunque nominavit usuram, communi usus consuetudine.

Vers. 24. *Et astantibus dixit*. Ministrantibus videlicet angelis.

Vers. 24. *Tollite* — *qui habet*. Tollite ab eo gratiam docendi, et date illam ad accessionem honoris ei, qui decem minas habet.

Vers. 25. *Et dixerunt* — *minas*. Habet sufficientem honorem.

Vers. 26. *Dico* — *abundabit*. Qui astabant, dixerunt: Habet sufficientem honorem Ipse vero

Variae lectiones et notæ.

(31) Καί, quod editiones habent, quodque Hen-

tenius etiam servavit, neuter meorum habet.

(32) Σουδαρίον omittit B.

(35) Ὅτι οἱ τοιοῦτοι οὐδὲν ἕτερον ἀπολογῆσονται

δυνήθονται, καὶ ὅτι.

(34) Ἀπολογῆσονται A

(35) Περὶ τραπέζαντα: A.

ait : Omni studium ac diligentiam habenti, dabitur A honor, etiam abundantior quam illi convenit.

Vers. 26. *Ab — ab eo.* Ab eo qui studium non habet ac diligentiam, ut dictum est, etiam id quod habet, gratia videlicet docendi, auferetur, tanquam ab illo, qui ea non utitur.

Sed quare de solis tribus servis dixit, relictis cæteris ? Quia ex his facile est etiam de aliis conjectare ; quotquot enim negotiati sunt, conformes ad lucrum susceperunt honores ; quotquot vero otiosa ac inutilia servaverunt dona, similia cum prædicto passi sunt.

Sexagesimo autem juxta Matthæum capite, cum similem dixisset parabolam, in fine addidit : *Et inutilem servum ejicite in tenebras exteriores, ibi erit B fletus et stridor dentium* 27 ; et ibi horum dictorum interpretationem legito.

Vers. 27. *Verumtamen — me.* Hæc cædes aut designat supplicium Judæorum in futuro sæculo, aut omnimodiam eorum subversionem sub Vespasiano et Tito.

Vers. 28. *Et — Hierosolyma.* Festinans ad passionem et crucem.

CAP. LXVIII. De pullo.

Vers. 29. *Et — Vers. 31. Necessarius est.* Et hoc invenies quadragesimo quinto juxta Matthæum capite, in quo tota hujus enarratio ad verbum exposita est.

Vers. 32. *Abierunt — Vers. 35. Jesum.* Ibi etiam C de his dictum est.

Vers. 35. *Et — Vers. 36. Via.* Hæc substernebat plurima turba, sicut dixit Matthæus ; nam et ista quoque invenies eodem capite.

Vers. 37. *Cumque jam appropinquasset virtutibus.* De miraculis, quæ ipso tempore viderant. Erat enim miraculum, de pullo illiusque dominis prædicere : et cum ipse esset indomitus, adeo compositæ ac modeste incedere, turbam ad tantum illius honorem attrahi, ac hujusmodi faustam de eo efferrî acclamationem et similia.

Vers. 38. *Dicentes — Domini.* Matthæus autem dixit, quod turbæ, quæ præcedebant et quæ sequebantur, clamabant dicentes hoc 28 ; et ibi lege totam enarrationem illorum verborum usque ad eum locum : *Cumque intrasset ipse Hierosolyma, commota est universa civitas* 29

Vers. 38. *Pax — excelsis.* In ea interpretatione etiam hæc enarrata sunt. Videntes enim discipuli, turbas hæc facientes, et ita clamantes, simul ac similiter vociferabantur, una cum eis numine afflati

Vers. 39. *Et quidam — Vers. 40. Clamabant.* Lege consequenter prædicto capite illius dicti

27 Matth. xxv, 30. 28 Matth. xxi, 9. 29 Ibid. 10.

δτι Παντὶ τῷ ἔχοντι σπουδὴν τε καὶ ἐπιμέλειαν, δοθήσεται τιμὴ καὶ ποιεῖσσοτέρα τῆς ἐπιβαλλούσης αὐτῷ.